
COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA

Nr. 154 Reg. Delib. del 29/11/2022

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E VALORIZZAZIONE DEL SITO
MINERARIO DENOMINATO LENTREE' - PERNIGHERA E
SURLOSASSO - BOGIA - 1° LOTTO – PRIMO STRALCIO
FUNZIONALE A, IN COMUNE DI VALVARRONE DI CUI ALLE
DELIBERE DI GIUNTA REGIONALE N. XI/5029 DEL 12.07.2021 N.
XI/5574 DEL 23.11.2021, NONCHÈ DEL DECRETO N. 16433 DEL
29.11.2021 D.G. AMBIENTE E CLIMA - PROGETTO DEFINITIVO-
ESECUTIVO – PROVVEDIMENTI – CUP C73D21001500007

L’anno duemilaventidue addì ventinove del mese di novembre alle ore 17:00 nella sede della

Comunità Montana in Barzio, previa convocazione avvenuta nei modi e termini di legge si è
riunita la Giunta Esecutiva.

Nominativo Ruolo Presente Assente

CANEPARI FABIO Presidente Si

BONAZZOLA MICHAEL Assessore Si (*)

COMBI ROBERTO Assessore Si

POMI DINO Assessore Si

Tot. 4 Tot. 0

Partecipa il Segretario GIULIA VETRANO

Assunta la presidenza e constatata la legalità dell'adunanza, il Presidente dichiara aperta la
seduta e pone in discussione l’argomento all'ordine del giorno:

(*) presente da remoto



OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E VALORIZZAZIONE DEL SITO
MINERARIO DENOMINATO LENTREE' - PERNIGHERA E
SURLOSASSO - BOGIA - 1° LOTTO – PRIMO STRALCIO
FUNZIONALE A, IN COMUNE DI VALVARRONE DI CUI ALLE
DELIBERE DI GIUNTA REGIONALE N. XI/5029 DEL 12.07.2021 N.
XI/5574 DEL 23.11.2021, NONCHÈ DEL DECRETO N. 16433 DEL
29.11.2021 D.G. AMBIENTE E CLIMA - PROGETTO DEFINITIVO-
ESECUTIVO – PROVVEDIMENTI – CUP C73D21001500007

LA GIUNTA ESECUTIVA

RICHIAMATI:
- la deliberazione di Giunta Esecutiva n. 40 del 11/03/2021 con la quale è stato approvato in

linea tecnica il progetto di fattibilità tecnica economica degli interventi di carattere turistico-
culturale e sociale per la messa in sicurezza e valorizzazione del sito minerario dismesso
LENTREÉ-PERNIGHERA E SURLOSASSO-BOGIA nei Comune di Bellano e Valvarrone,
predisposto dal professionista incaricato Ing. Arturo Luca Montanelli dello Studio ARDEA SRL
di Lecco e pervenuto al protocollo n. 2579 del 11/03/2021, e comportante un quadro
economico complessivo di € 994.000,00=, per il successivo inoltro a REGIONE LOMBARDIA -
DIREZIONE GENERALE AMBIENTE E CLIMA SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA RISORSE
DELL'AMBIENTE per la richiesta di contributo;

- l’accordo attuativo approvato e sottoscritto in data 11/03/2021 tra la Comunità Montana, il
Comune di Valvarrone e il Comune di Bellano, per la realizzazione degli interventi sopracitati
e per la definizione degli oneri dei soggetti sottoscrittori;

VISTA la Legge Regionale 4 maggio 2020 n. 9 "Interventi per la ripresa economica" e sue
successive modifiche e integrazioni, che all'art. 1 istituisce il Fondo "Interventi per la ripresa
economica" per sostenere il finanziamento degli investimenti regionali e dello sviluppo
infrastrutturale quale misura per rilanciare il sistema economico sociale e fronteggiare l'impatto
negativo sul territorio lombardo derivante dall'emergenza sanitaria da COVID-19;

PRESO ATTO dell'articolo 1 commi 2 e 12 della LR.9/2020 che autorizzano il ricorso
all'indebitamente per la copertura finanziaria del fondo "Interventi per la ripresa economica",
assicurando che lo stesso ricorso avvenga nel rispetto della legislazione statale di riferimento, in
particolare dell'articolo 3 commi 16-21 della legge 24 dicembre 2003 n. 350 che individua le
tipologie di interventi finanziabili con ricorso a indebitamento;

RICHIAMATA la D.G.R. n. XI/3531 del 05/08/2020 con la quale Regione Lombardia ha approvato
il “Programma degli interventi per la ripresa economica” e le seguenti D.G.R. che hanno
aggiornato tale Programma:
- n. XI/3586 del 28 settembre 2020 “Variazioni di bilancio di previsione (D.LGS. 118/11 – L.R.

19/12 art. 1, comma 4) - 37° Provvedimento”;
- n. XI/3749 del 30 ottobre 2020 “Deliberazione n. 3531 del 05/08/2020: nuove

determinazioni ed aggiornamento del programma degli interventi per la ripresa economica”;
- n. XI/4381 del 03.03.2021 “Nuove determinazioni ed aggiornamento del programma degli

interventi per la ripresa economica”;

VISTE, inoltre:
- la D.G.R. n. XI/4198 del 18/01/2021 “Valorizzazione del patrimonio minerario dismesso.

Criteri e modalità per l’individuazione degli interventi da ammettere a finanziamento ai sensi



della legge regionale n. 9 del 4 maggio 2020” con la quale stati definiti i criteri e le modalità
per l’individuazione degli interventi da ammettere a finanziamento ai sensi della legge
regionale n. 9 del 4 maggio 2020;

- la D.G.R. n. XI/5029 del 12/07/2021 “Piano Lombardia l.r. 9/2020 – ammissione a
finanziamento degli interventi di valorizzazione del patrimonio minerario dismesso,
definizione delle modalità di attuazione e di erogazione delle risorse (ai sensi della D.G.R.
4198 del 18 gennaio 2021)”;

- la D.G.R. n. XI/5332 del 04/10/2021 “Piano Lombardia L.R. 9/2020 – Incremento della
dotazione finanziaria della d.g.r. 4198 del 18 gennaio 2021 e integrazione alla D.G.R.
5029/2021: ammissione a finanziamento di ulteriori interventi di valorizzazione del
patrimonio minerario dismesso”;

- la D.G.R. n. XI/5574 del 23/11/2021 “Piano Lombardia L.R. 9/2020 – Incremento della
dotazione finanziaria della d.g.r. 4198 del 18 gennaio 2021 e integrazione alla D.G.R.
5029/2021: ammissione a finanziamento di ulteriori interventi di valorizzazione del
patrimonio minerario dismesso”;

RILEVATO che nelle D.G.R. sopra richiamate rientra l’intervento denominato “Sito Minerario
Dismesso LENTREE’-PERNIGHERA E SURLOSASSO-BOGIA in Comune di Valvarrone” per un
importo complessivo pari a € 994.000,00 (CUP C73D21001500007);

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Esecutiva n. 134 del 25/11/2021 di approvazione dello
schema di convenzione da sottoscriversi tra la Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val
d’Esino e Riviera e Regione Lombardia per l’attuazione della misura “INTERVENTI PER IL
RECUPERO E LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO MINERARIO DISMESSO” prevista dalla
Legge Regionale n. 9/2020 in relazione ai lavori di messa in sicurezza e valorizzazione del sito
minerario denominato Lentree’- Pernighera e Surlosasso-Bogia in Comune di Valvarrone - 1°
lotto;

VISTO inoltre il Decreto Dirigenziale n. 16433 del 29/11/2021 della D.G. Ambiente e Clima –
identificativo n. 1424 – avente ad oggetto: “INTERVENTI PER IL RECUPERO E LA
VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO MINERARIO DISMESSO” PREVISTI DALLA LEGGE
REGIONALE N. 9/2020 “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E VALORIZZAZIONE DEL SITO
MINERARIO DENOMINATO LENTREE’ – PERNIGHERA E SURLOSASSO-BOGIA – 1°LOTTO IN
COMUNE DI VALVARRONE” – COMUNITÀ MONTANA VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E
RIVIERA – SOTTOSCRIZIONE CONVENZIONE – IMPEGNO PLURIENNALE E CONTESTUALE
LIQUIDAZIONE PARI A € 189.773,28 SULL’ESERCIZIONE FINANZIARIO 2021 (CODICE CUP
C73D21001500007)” con cui, tra l’altro, si demandava al competente dirigente il proseguo
dell’iter mediante sottoscrizione della convenzione per l’attuazione di quanto previsto nei
rispetto degli impegni delle parti;

CONSIDERATO CHE, la quota eccedente il contributo regionale dell’importo di € 894.000,00=,
per la copertura dell’intervento ammonta a € 100.000,00= ed è coperto con fondi del Comune
di Valvarrone;

RICHIAMATA la convenzione sottoscritta tra la Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val
d’Esino e Riviera e Regione Lombardia per l’attuazione della misura “INTERVENTI PER IL
RECUPERO E LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO MINERARIO DISMESSO” prevista dalla
Legge Regionale n. 9/2020 in relazione ai lavori di messa in sicurezza e valorizzazione del sito



minerario denominato Lentree’- Pernighera e Surlosasso-Bogia in Comune di Valvarrone - 1°
lotto, in data 25/11/2021 e in data 03/12/2021;

CONSIDERATO che nell’Allegato A alla D.G.R. n. XI/5574 del 23.11.2021, nonché negli allegati
alla convenzione richiamata nel Decreto n. 16433 succitato, sono stati individuati gli interventi
relativi alla valorizzazione del patrimonio minerario dismesso da ammettere a finanziamento,
con i relativi importi finanziati e i soggetti pubblici beneficiari, demandando, al competente
dirigente della U.O. Sviluppo Sostenibile e Tutela Risorse dell’Ambiente della DG Ambiente e
Clima, i successivi provvedimenti per l’assegnazione di tali finanziamenti;

RICHIAMATE:
- la delibera di Giunta Esecutiva n. 120 del 28/09/2022 di approvazione dello schema di

accordo integrativo e sostitutivo del provvedimento ai fini dell’affidamento delle attività di
progettazione ed esecuzione lavori ai sensi dell’art. 63, comma 2 lettera b) punto 3), del
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii ed dell’art. 11 della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. come stabiliti
nella convenzione per l’attuazione della misura “Interventi per il recupero e la valorizzazione
del patrimonio minerario dismesso” prevista dalla legge regionale n. 9/2020 - Lavori di
messa in sicurezza e valorizzazione del sito minerario denominato Lentree’ - Pernighera e
Surlosasso - Bogia – 1° lotto, in Comune di Valvarrone, di cui alle delibere di giunta regionale
n. xi/5029 del 12.07.2021 n. xi/5574 del 23.11.2021, nonchè del decreto n. 16433 del
29.11.2021 D.G. Ambiente e Clima;

- la delibera di Giunta Esecutiva n. 133 del 25/10/2022 di definizione dello schema di accordo
di cui al precedente atto, condiviso con Italmineraria srl per la successiva sottoscrizione;

CONSIDERATO CHE in data 02/11/2022 è stato sottoscritto tra le parti l’accordo integrativo e
sostitutivo del provvedimento, registrato al repertorio s.p. n. 22/2022 di questa Comunità
Montana;

RICHIAMATE:
- la determinazione n. 3/443 del 15/11/2022 con la quale sono state affidate le attività di

progettazione ed esecuzione lavori ai sensi dell’art. 63, comma 2 lettera b) punto 3), del
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii ed dell’art. 11 della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. come stabiliti
dall’accordo rep n. 22/2022 del 02.11.2022 sottoscritto tra le parti, in oggetto premessa
richiamato, nonché della convenzione sottoscritta con Regione Lombardia, a favore Società
Italmineraria srl con sede legale in Colorina (SO), Via Provinciale n. 183, C.F. 02128300791 -
P.I. 02128300791, all’importo di € 894.712,81= complessivi;

- la delibera di Giunta Esecutiva n. 148 del 24/11/2022 di approvazione del progetto
definitivo-esecutivo relativo alla realizzazione dei “Lavori di messa in sicurezza e
valorizzazione del sito minerario denominato Lentree’ - Pernighera e Surlosasso - Bogia – 1°
lotto, in Comune di Valvarrone – primo stralcio funzionale A”, depositato al protocollo n.
11660 del 22/11/2022, predisposto dal Geol. Cristian Adamoli dello Studio Protea,
comportante un quadro economico complessivo pari ad € 286.375,81=;

DATO ATTO CHE nel verbale di verifica, e nel rapporto di verifica prot. n. 11749 del 24/11/2022,
del progetto definitivo-esecutivo reso ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, dal
Responsabile Unico del Procedimento e dal professionista incaricato dalla Società
concessionaria, venivano riportate prescrizioni e richieste di integrazioni e/o aggiornamenti;



VISTO il progetto definitivo-esecutivo relativo alla realizzazione dei “Lavori di messa in sicurezza
e valorizzazione del sito minerario denominato Lentree’ - Pernighera e Surlosasso - Bogia – 1°
lotto, in Comune di Valvarrone – primo stralcio funzionale A”, revisionato e integrato come da
verbali sopracitati, depositato al protocollo n. 11855 del 28/11/2022, predisposto dal Geol.
Cristian Adamoli dello Studio Protea, composto dai seguenti documenti/elaborati:

 R.01 Relazione tecnica generale

 R.02 Relazione geologica-geomeccanica

 R.03 Piano di manutenzione

 R.04 Elenco prezzi

 R.05 Computo metrico estimativo

 R.06 Quadro incidenza della manodopera

 R.07 Quadro economico

 R.08 Cronoprogramma

 R.09 Capitolato Speciale d’Appalto

 R.010 Piano di Sicurezza e Coordinamento
Elaborati grafici

 T.01 Tavola di inquadramento

 T.02 Planoaltimetrica dell’area mineraria

 T.03 Planimetria livello 762
comportante un quadro economico complessivo pari ad € 345.182,59=;

ESAMINATO il progetto definitivo-esecutivo sostitutivo del precedente, comportante un quadro
economico complessivo pari ad € 345.182,59= e ritenutolo meritevole di approvazione;

CONSIDERATO che è stato generato il seguente Codice Unico di Progetto: C73D21001500007;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile del
servizio ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile nonché l’attestazione sulla
copertura finanziaria espressi dal responsabile del servizio ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

VISTI in merito:

 il D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267;

 il Regolamento Attuativo D.P.R. 207/2010, per le parti ancora in vigore;

 il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i;

CON voti unanimi e favorevoli

D E L I B E R A

1. Di approvare il progetto definitivo-esecutivo relativo alla realizzazione dei “Lavori di messa
in sicurezza e valorizzazione del sito minerario denominato Lentree’ - Pernighera e
Surlosasso - Bogia – 1° lotto, in Comune di Valvarrone – primo stralcio funzionale A”,
revisionato e integrato come da verbali sopracitati, depositato al protocollo n. 11855 del
28/11/2022, predisposto dal Geol. Cristian Adamoli dello Studio Protea, composto dai
seguenti documenti/elaborati:



 R.01 Relazione tecnica generale

 R.02 Relazione geologica-geomeccanica

 R.03 Piano di manutenzione

 R.04 Elenco prezzi

 R.05 Computo metrico estimativo

 R.06 Quadro incidenza della manodopera

 R.07 Quadro economico

 R.08 Cronoprogramma

 R.09 Capitolato Speciale d’Appalto

 R.010 Piano di Sicurezza e Coordinamento
Elaborati grafici

 T.01 Tavola di inquadramento

 T.02 Planoaltimetrica dell’area mineraria

 T.03 Planimetria livello 762
comportante un quadro economico complessivo pari ad € 345.182,59=, in sostituzione al
progetto presentato con protocollo n. 11660 del 22/11/2022, in quanto comprensivo delle
integrazioni e degli aggiornamenti richiesti.

2. Di dare atto che è stato generato il seguente Codice Unico di Progetto: C73D21001500007.

3. Di dare atto che il CIG del presente procedimento è il seguente: CIG: 9478644878.

4. Di imputare la spesa complessiva di € 345.182,59= al capitolo PEG 3454 gestione
competenza 2022 del Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024, in rettifica all’importo
di cui alla deliberazione n. 148 del 24.11.2022.

5. Di individuare quale Responsabile del procedimento ai fini della corretta e puntuale
attuazione di quanto deliberato, l’Ing. Davide Maroni, Responsabile del Settore Tecnico.

6. Di demandare al Responsabile Unico del Procedimento gli atti inerenti e conseguenti la
presente deliberazione.

7. Di pubblicare il presente provvedimento all’albo on line per 15 giorni consecutivi e
nell’apposita sezione “Documenti e atti” del sito web istituzionale di questa Comunità
Montana.

8. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 –
comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere all’inizio lavori come
previsto da cronoprogramma condiviso con Regione Lombardia.

_______________________________________________________________________________

Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
FABIO CANEPARI

IL SEGRETARIO
GIULIA VETRANO



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

DELIBERAZIONE GIUNTA ESECUTIVA

Proposta del 29/11/2022

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E VALORIZZAZIONE DEL SITO
MINERARIO DENOMINATO LENTREE' - PERNIGHERA E
SURLOSASSO - BOGIA - 1° LOTTO – PRIMO STRALCIO
FUNZIONALE A, IN COMUNE DI VALVARRONE DI CUI ALLE
DELIBERE DI GIUNTA REGIONALE N. XI/5029 DEL 12.07.2021 N.
XI/5574 DEL 23.11.2021, NONCHÈ DEL DECRETO N. 16433 DEL
29.11.2021 D.G. AMBIENTE E CLIMA - PROGETTO DEFINITIVO-
ESECUTIVO – PROVVEDIMENTI – CUP C73D21001500007

PARERI EX ART. 49 DEL D.LGS.18.08.2000 N. 267

PARERE REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore Tecnico della Comunità Montana, esaminata la proposta di deliberazione in
esame e la documentazione a corredo della stessa, esprime parere favorevole, per quanto attiene la
regolarità tecnica della stessa.

Barzio, lì 29/11/2022 IL RESPONSABILE
Maroni Davide

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e

s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

DELIBERAZIONE GIUNTA ESECUTIVA

Proposta del 29/11/2022

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E VALORIZZAZIONE DEL SITO
MINERARIO DENOMINATO LENTREE' - PERNIGHERA E SURLOSASSO -
BOGIA - 1° LOTTO – PRIMO STRALCIO FUNZIONALE A, IN COMUNE DI
VALVARRONE DI CUI ALLE DELIBERE DI GIUNTA REGIONALE N. XI/5029
DEL 12.07.2021 N. XI/5574 DEL 23.11.2021, NONCHÈ DEL DECRETO N. 16433 DEL
29.11.2021 D.G. AMBIENTE E CLIMA - PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO –
PROVVEDIMENTI – CUP C73D21001500007

PARERI EX ART. 49 DEL D.LGS.18.08.2000 N. 267

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

La Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario, esaminata la proposta di deliberazione in esame e la
documentazione a corredo della stessa, esprime parere favorevole per quanto attiene la regolarità contabile della stessa.

Barzio, lì 29/11/2022 IL RESPONSABILE
Coppo Mariarita

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

DELIBERAZIONE GIUNTA ESECUTIVA

Nr. 154 Reg. Delib. del 29/11/2022

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E VALORIZZAZIONE DEL SITO MINERARIO
DENOMINATO LENTREE' - PERNIGHERA E SURLOSASSO - BOGIA - 1° LOTTO
– PRIMO STRALCIO FUNZIONALE A, IN COMUNE DI VALVARRONE DI CUI
ALLE DELIBERE DI GIUNTA REGIONALE N. XI/5029 DEL 12.07.2021 N. XI/5574
DEL 23.11.2021, NONCHÈ DEL DECRETO N. 16433 DEL 29.11.2021 D.G.
AMBIENTE E CLIMA - PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO –
PROVVEDIMENTI – CUP C73D21001500007

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questa
Comunità Montana accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69) da oggi e per quindici
giorni consecutivi.

Barzio lì 06/12/2022 IL SEGRETARIO
Vetrano Giulia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


